2019年 3月 29日

各 位

会 社 名 新日本電工株式会社

代表者名 代表取締役社長   白須 達朗

（コード番号：5563 東証第 1部）

問合せ先 執行役員総務部長  上 直

（電話 03-6860-6800）

支配株主等に関する事項について

当社の「その他の関係会社」である新日鐵住金株式会社について、支配株主等に関する事項は、以

下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2018年 12月 31日現在）

名称 属性

議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等
直接所

有分

合算対

象分
計

新日鐵住金

株式会社

その他の関係

会社
20.7 0.3 21.0

株式会社東京証券取引所市場第一部

株式会社名古屋証券取引所市場第一部

証券会員制法人福岡証券取引所

証券会員制法人札幌証券取引所

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

新日鐵住金株式会社は、当社の議決権の 21.0%（間接所有を含んだ議決権比率）を所有する「その

他の関係会社」であります。当社と新日本製鐵株式會社（現、新日鐵住金株式会社）は、双方の競争

力強化と企業価値向上のために、2010 年 2 月に相互提携を一層強化していくことに合意いたしまし

た。その合意に基づき、新日本製鐵株式會社（現、新日鐵住金株式会社）は当社株式を取得し、2010

年 6月に当社の「その他の関係会社」に該当することとなりました。

取引関係につきましては、新日鐵住金株式会社は当社製品の主な販売先であります。

当社は、新日鐵住金株式会社及び同社グループ企業集団と緊密な協力関係を保ちながら事業を展開

しておりますが、当該関係において当社の自由な事業活動を阻害する制約はなく、独立性が十分確保

されていると考えております。

３．支配株主等との取引に関する事項

（自 2018年１月１日 至 2018年 12月 31日）

種類
会社等の名

称又は氏名
所在地

資本金又

は出資金

(百万円)

事業の内容又

は職業

議決権等の

所有（被所

有）割合（％）

関連当事

者との関

係

取引の内

容

取引金額

（百万円）
科目

期末残高

（百万円）

その他

の関係

会社

新日鐵住金

株式会社

（注2）

東京都

千代田区
419,524

鉄鋼製品等の

販売及びエン

ジニアリング

(被所有)

直接  20.7

間接  0.3

当社製品

の販売

当社製品

の販売
35,289 売掛金 9,661

（注）１ 取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

２ 取引条件及び取引条件の決定方針

市場価格を勘案して、一般の取引条件と同様に決定しております。

資金の貸付については、市場金利及び貸付先の財政状況を勘案して決定しております。

以 上